�

mundial, controlado por grandes empresas transnacionais, sendo que o produtor não se

apropriou desses ganhos e ficou mais vulnerável. “Se em 1994 uma saca de café arábica

na região de Alta Mogiana (SP) chegou a valer de US$ 150 a 200, no ano de 2002

oscilou em torno de US$ 35 a 40”. (REVISTA DO INSTITUTO OBSERVATÓRIO

SOCIAL 2002, p. 11).

As medidas colocadas em prática no ano de 1961, visando controlar a produção

de café pelo Brasil, reduziu a participação brasileira na exportação dessa commodity,

pois, segundo a Revista do Instituto Observatório Social (2004, p. 08), “se na década de

1960 o Brasil era responsável por mais de 40% das exportações mundiais de café, na

primeira metade da década de 1990 essa participação tinha se reduzido para cerca de

20%”.

Apesar das dificuldades, o Brasil se manteve como o principal produtor e,

conseqüentemente, o principal exportador de café, conforme pode ser observado na

tabela 17. O país que exportava aproximadamente 20% durante a década de 1990,

atingiu 30% das exportações mundiais no ano de 2002.

Tabela 17 - Exportação dos principais países produtores de café (em mil sacas de

60 Kg)

Países

1990 1995 2000 2002

Sacas % Sacas % Sacas % Sacas %

Brasil 16.971 21,06 14.411 21,33 18.016 20,20 27.908 31,96

Vietnã 1.145 1,42 3.546 5,25 11.619 13,04 11.771 13,48

Colômbia 13.944 17,30 9.814 14,52 9.175 10,29 10.273 11,77

Indonésia 6.903 8,57 3.947 5,84 5.355 6,00 3.967 4,54

Índia  1.979 2,45 2.469 3,66 4.441 4,98 3.516 4,03

Guatemala 3.240 4,03 3.701 5,48 4.852 5,45 3.491 4,00

Uganda 2.353 2,93 3.079 4,56 2.513 2,82 3.358 3,85

C. Marfim 4.283 5,32 2.494 3,69 6.110 6,85 2.901 3,33

Peru 1.105 1,37 1.760 2,60 2.362 2,65 2.789 3,19

Honduras 1.735 2,16 1.796 2,66 2.879 3,23 2.711 3,10

D. países 26.903 33,39 20.553 30,41 21.841 24,49 14.623 16,75

Total  80.561 100 67.570 100 89.163 100 87.308 100

Fonte: Organização Internacional do Café. Elaboração: Revista do Instituto Observatório Social, (2004, p.

10).

),,�
�

O país que mais aumentou sua produção cafeeira durante esta década foi o

Vietnã, passando de pouco mais de 1% para atingir mais de 13% no ano de 2002,

chegando a ultrapassar a Colômbia, país tradicional na produção cafeeira. A diferença é

que o café produzido na Colômbia é um produto de excelente qualidade, exportado para

os mercados mais exigentes do mundo.

Apesar da tão propalada crise que se abateu sobre a cultura cafeeira, o complexo

agroindustrial do café ainda continua sendo um dos mais tradicionais e importantes na